
Förbundsdirektören reflekterar  
 

Bredden och mångfalden av frågor som påverkar fiskerätten, och möjligheterna att förvalta och 

utveckla resursen fiskevatten, blev nog uppenbar för deltagarna i förbundets nyligen genomförda 

fiskevattenägarekonferens. Det är i detta allt mer intensiva brus som vårt drygt femtioåriga 

förbund verkar. Det kan vara värt att reflektera över hur arenan för vår näringspolitiska bevakning 

har förändrats fram tills idag. 
 

Ursprungligen fanns det tre renodlade organisationer inom fiskesektorn. Yrkesfiskarna som 

organiserade det kommersiella fisket, Sportfiskarna som organiserade nöjesfisket och 

Fiskevattenägarna som organiserade ägarna och förvaltarna av enskilda fiskevatten. Det var också 

dessa tre organisationer som fanns representerade i de länsvisa beslutande fiskenämnderna. 

Fiskenämnderna var en del av den statliga fiskeriadministrationen fram tills 1991 då 

Fiskeristyrelsen ersattes av Fiskeriverket och fiskeriadministrationen på länsnivå gick upp i 

länsstyrelserna med sina fiskeenheter. 
 

Sedan vi gick in i det nya milleniet har omvärlden förändrats i allt snabbare takt. Numera har vi 

två ”fiskerimyndigheter”, HaV och Jordbruksverket på central nivå, ett fristående 

Lantbruksuniversitet som sköter fiskforskningen och 21 länsstyrelser på regional nivå. Dessutom 

finns Naturvårdsverket som är en renodlad miljömyndighet med ansvar för vissa frågor som direkt 

berör fiskesektorn. Spektrat av organisationer har samtidigt ökat lavinartat. Idag har en lång rad 

organisationer bland annat inom fisketurism, vattenbruk och miljö tillkommit på arenan. Alla gör 

anspråk på att påverka den svenska fiskeförvaltningen och resursfördelningen. Parallellt med 

framväxten av denna nya svåröverskådliga omvärldsbild har kunskapen om den enskilda fiskerätten 

och villkoren för landsbygdens fiskerinäringar utarmats.   
 

Med andra ord är det i en allt mer komplex värld som vårt förbund verkar. Sveriges 

Fiskevattenägareförbund har aldrig tidigare haft ett större existensberättigande. Vår uppgift att 

värna, utveckla och folkbilda omvärlden om den enskilda fiskerätten har aldrig varit viktigare.  

  

Nya medlemmar 
 

Under hösten har ytterligare en enskild näringsidkare och ett skogsbolag anslutit som medlem. Vi 

hälsar Frederik Treschow (Skåne) och AB Karl Hedin hjärtligt välkomna till Sveriges 

Fiskevattenägareförbund. 

 

Fiskevattenägarekonferensen blev en succé 
 

Förbundets andra nationella fiskevattenägarekonferens genom tiderna hölls den 20 – 21 november 

på Arbetets museum i Norrköping. Huvudtiteln på årets konferens var aktiv och modern 

förvaltning. Uppslutningen blev fantastiskt bra med drygt 160 deltagare representerade 

fiskevårdsområdesföreningar, fiskerättsägare, näringsidkare och myndigheter från hela landet. 

Det var fullt hus i en konferenslokal som egentligen bara rymde 150 platser. 

Temablock som behandlades var aktiv och modern förvaltning, aktuella fiskefrågor, skarv och 

skarvförvaltning, den nya vattenlagstiftningen, fiskeribiologi och fiskevård. På programmet fanns 

30 föredrag med några av landets främsta experter på sina respektive områden.   

Alla inbjudna och kompetenta föreläsare gjorde tillsammans med de engagerade deltagarna 

konferensen till en stor "kunskapsfest" som dessutom erbjöd trevlig samvaro och värdefullt 

erfarenhetsutbyte mellan fiskerättsägare och mellan fiskerättsägare, myndigheter och forskare. 
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Signalkräftans hanteringsprogram på remiss 
        

I mitten av december gick det kraftigt försenade hanteringsprogrammet för signalkräfta ut på 

remiss och det var hårda paket som myndigheten levererade mitt i julbrådskan.   
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Dokumentation från konferensen i form av föredragshållarnas presentationer kan laddas ned 

under flik ”Böcker/Vägledningsmaterial” och rubrik ”nationell fiskevattenägarekonferens” på 

Förbundets hemsida www.vattenagarna.se  
  

Konferensen var uppskattad och betyget från deltagarna var mycket gott både vad gäller innehåll 

och arrangemang. Det ger råg i ryggen inför nästa nationella fiskevattenägarekonferens vilken 

planeras gå av stapeln 2021.    
 

 
Konferensen lockade över 160 engagerade deltagare 

 

Bolmens fvof utsedd till årets fiskevårdsområde 

 

I samband med middagen på den nationella fiskevattenägarekonferensen fick Bolmens fvof ta 

emot utmärkelsen Årets fiskevårdsområdesförening. Sveriges Fiskevattenägareförbund har 

instiftat utmärkelsen för att uppmärksamma det viktiga förvaltningsarbete som våra 

fiskevårdsområdesföreningar utför. Prismotiveringen är att föreningen sedan bildandet tålmodigt 

och framgångsrikt har utvecklat och organiserat fisket i sjön Bolmen. Föreningen bedriver en 

modern och aktiv förvaltning utifrån en långsiktig fiskevårdsplan. Genom samverkan med Lagans 

Vattenråd och Sydvattens lokala forskningsstation har föreningen god koll på sjöns vattenkvalitet. 

Föreningen erbjuder god service och tillgänglighet, digital fiskekortsförsäljning och organiserad 

fisketillsyn med ett flertal utbildade fisketillsynspersoner och fisketillsynsbåtar. 

Förvaltningsinsatserna har skapat goda förutsättningar för utvecklingen av en lokalt förankrad 

fiskerinäring och landsbygdsturism. I sjön finns både ett blomstrande yrkesmässigt insjöfiske 

och flera verksamma fisketurismentreprenörer. Föreningen är dessutom initiativtagare till och 

huvudaktör i den årligt återkommande Bolmendagen som engagerar och samlar bygden runt sjön.  

 
Hedersordföranden Carl G Nilsson delar ut priset till Bolmens styrelse  

 

 

http://www.vattenagarna.se/


Förbundet får expertuppdrag i strandskyddsutredningen 
 

Sveriges Fiskevattenägareförbund har erbjudits möjlighet att nominera en expert till den nyligen 

påbörjade utredningen om översyn av strandskyddet. Efter nominering har förbundsdirektör 

Thomas Lennartsson förordnats av Miljödepartementet till en av ledamöterna i utredningens 

expertgrupp. Fösta mötet med expertgruppen hålls i mitten av januari och sedan är ytterligare fyra 

möten inplanerade under nästa år.  
 

Strandskyddsutredning är en del av den så kallade januariöverenskommelsen. Catharina Håkansson 

Boman är utsedd till särskild utredare och Per-Magnus Nilsson är utredningens huvudsekreterare.   

Slutbetänkandet ska lämnas till Miljödepartementet senast den 30/11 2020. 
 

Strandskyddet är en av Förbundets viktigaste näringspolitiska frågor. Genom expertuppdraget får 

vi nu möjlighet att följa utredningen på mycket nära håll och argumentera för och redovisa sakligt 

underbyggda skäl från verkligheten till de förändringar av strandskyddslagstiftningen som är 

nödvändiga för att de småskaliga fiskeri- och landsbygdsnäringarna, i synnerhet den gårdsbaserade 

fisketurismen, ska växa sig starka på landsbygden. 
 

Tillsammans med LRF och Sveriges Jordägareförbund har vi dessutom vi bildat en arbetsgrupp för 

att understödja varandra i strandskyddsfrågan.    

 

Remiss skarvförvaltningsplan 
 

Länsstyrelsen i Stockholm har under hösten remitterat ett förslag till förvaltningsplan för skarv i 

länet.  
 

I förbundets remissyttrande uttrycker vi glädje över att en länsstyrelse äntligen presenterar en 

förvaltningsplan för skarv. Det är första gången förvaltningen inkluderar skydd av fiskbestånd.  
 

Vi tillstyrker förslaget i stort men anser att tidsplanen för att uppnå det kvantitativa målet, att 

populationsreducera skarven/antal skarvbon med ca 50 % måste vara betydligt raskare. Skarvens 

inverkan på skärgårdens bestånd av bland annat abborre och gädda är så allvarlig att insatserna med 

populationsbegränsning till minst föreslagna nivåer måste vara uppnådda inom högst 5 år.  
 

Vi anser dessutom att ”fiskbestånd” generellt ska ingå i första punkten under Mål för 

skarvförvaltningen i Stockholms län. Lydelsen blir då ”Allvarlig skada på fiske, fiskbestånd, 

fiskeredskap och skogsproduktion orsakade av skarv i Stockholms län ska minska.” Tredje punkten 

bör kompletteras enligt följande: ”Nyetablering av skarvkolonier ska i möjligaste mån förhindras 

inom och i närheten av fredningsområden för fisk och inom områden som i övrigt har betydelse 

för fiskbeståndens reproduktion och uppväxt samt i närheten av bostadshus.    
 

Vi förslår också att ordet ”Utreda” i första punkten under Åtgärder som Länsstyrelsen ska 

genomföra ersätts av ”Utveckla och tillämpa” andra metoder än jakt med skjutvapen. Oljering och 

äggprickning är nödvändiga metoder för att uppnå målet om en minskad skarvpopulation. 
 

Hela förbundets yttrande över länsstyrelsens förslag hittar ni på vår hemsida under menyn 

näringspolitik – remissyttranden 2019. 
 



Remiss gällande fiskelicens 
 

Havs- och vattenmyndigheten har i december remitterat ett förslag till ändringar för fiskelicens.   
 

I förbundets remissyttrande yrkar vi att föreskrifterna ska kompletteras med bestämmelser om 

att ansökan om personlig fiskelicens som avser yrkesfiske med stöd av enskild fiskerätt alltid 

ska beviljas. Vi anser detta som självklart och högst rimligt då fisket bedrivs på eget fiskevatten. 

Den som fiskar där har rådighet över sin resurs och, om det ska finnas något kvar att fiska under 

kommande år, måste uttaget och förvaltningen ske långsiktigt uthålligt. 
 

Hela vårt yttrande hittar ni på vår hemsida under menyn näringspolitik – remissyttranden 2019. 
 

Laxhälsomöte 

 

I mitten av november höll Havs- och vattenmyndigheten ett laxseminarium i Stockholm. Mötet 

var en uppföljning av ett liknande möte i fjol och syftade till att ge en nulägesbeskrivning över 

sjukdomssituationen hos laxen och redovisa de studier och kartläggningar som görs för att finna 

de bakomliggande orsakerna till den försämrade hälsoläget i flera laxälvar. Det kunde 

konstateras att någon enkel förklaring ännu inte var i sikte. En viktig del i seminariet var också 

att ta del av rapporter över laxhälsoläget från olika organisationer och myndigheter där vårt 

Förbund, utifrån exemplet Ljungan, redovisade de konsekvenser för den lokala förvaltningen som 

blivit följden av att laxfisket till följd av svag rekrytering har stoppats i älven.    
  

Möte med referensgruppen för yrkesfiske 

 

I slutet av november samlades Jordbrukets referensgrupp för yrkesfiske i Jönköping. På agendan 

var ett flertal föredrag och inspel från referensgruppens organisationer och myndigheter. Bland 

annat presentation av projektet ”kustfiskarlyftet” som involverar kustfiskarna i bottenhavet och 

trap & and transportprojektet där insjöfiskarna i samverkan med kraftbolagen kör 

utvandringsfärdig ål förbi kraftverkens dödliga turbiner för utsättning i vattendragens 

mynningsområde. Havs- och vattenmyndigheten beskrev sin nya modell med beredningsgrupper 

som är ett led i implementeringen av en ekosystembaserad fiskförvaltning. Man har bildat fem 

olika beredningsgrupper där tjänstemän från HaV, Jordbruksverket, länsstyrelserna och SLU 

diskuterar och bereder olika förslag till nya fiskebestämmelser. Hur modellen ska involvera 

fiskets organisationer och lokala kunskapsperspektiv har man ännu inte kommit fram till. 

Jordbruksverket informerade om en organisationsförändring vid årsskiftet där nuvarande 

fiskeenhet kommer att ingå i en gemensam fiskeri- och landsbygdsutvecklingsenhet med Jörgen 

Fransson som chef. Sveriges Fiskevattenägareförbund hade också ett föredragspass vilket 

fokuserade på att folkbilda om den enskilda fiskerätten och klargöra premisserna för 

fiskerinäring med stöd av enskild fiskerätt. 

 

Möte med samverkansgruppen för Vattenkraftens miljöfond 

 

Vattenkraftens miljöfond är nu på plats i sina nya lokaler i Göteborg och rekryteringen av 

projektledare som ska handlägga stöd ur 10 miljardersfonden till alla kraftverksägare som ska 

miljöpröva sina anläggningar de kommande 20 åren är i full gång. Den nationella planen som utgör 

ett styrdokument och tidsschema för de kommande miljöprövningarna har ännu inte antagits av 

regeringen. Det är först när regeringen har satt ned foten som arbetet utifrån de tidsbestämda 

 



 

prövningsgrupperna kan rulla igång på allvar. Enbart 40 kraftverksanläggningar har valt att stå 

utanför planen och kommer att miljöprövas i särskild ordning och utan stöd från fonden. 
 

Samverkansgruppen för miljöfonden hade sitt andra möte i fondens nya lokaler i början av 

december. Mycket av informationen som delgavs handlade om de förberedelser i form av utveckling 

av olika handläggarstöd som görs för att få struktur på det kommande arbetet. En springande punkt 

är hur samverkansprocessen kommer att se ut i de olika prövningsgrupperna. Havs- och 

vattenmyndigheten har ännu inget färdigt svar på denna fråga men det står klart att länsstyrelserna 

kommer att få en nyckelfunktion i dessa processer. Från fondens sida driver man tre pilotprojekt 

för att testa modeller för lämplig samverkansprocess. Två av pilotprojekten berör Tidans och 

Alsteråns avrinningsområde och här har man kommit en bit på väg. Ett tredje pilotprojekt som avser 

Ljungans avrinningsområde är på väg att startas upp.      
 

Intressentdialog för hållbart fiske och vattenbruk 

 

Under nuvarande period av EU:s stödprogram för fiskerinäringen har myndigheternas 

främjandearbete tagit avstamp i tre separata strategier för yrkesfisket, vattenbruket och 

fritidsfisket. Inför den kommande programperioden för Havs- och fiskerifonden prövar 

Jordbruksverket och Havs- och vattenmyndigheten nu en ny deal. Genom att bjuda in till så kallade 

intressentdialoger hoppas man att tillsammans med fiskets olika intresseorganisationer kunna 

diskutera fram och skapa en gemensam målbild för framtidens fiske och vattenbruk. Det hela ska 

utmynna i en enda gemensam strategi för hållbart fiske och vattenbruk. Den första av tre 

intressentdialoger hålls i Stockholm i mitten av december.   
 

Fiskeforum om hållbart fiske 

 

Hållbart Fiske – ekologiskt, ekonomiskt och socialt är också temat för en nationell konferens som 

Havs- och vattenmyndigheten och Jordbruksverket i samverkan med bland annat Sportfiskarna 

arrangerar i Stockholm den 31 mars – 1 april. Konferensprogrammet är under utformning och 

kommer att ligga klart i början av året.  
 

Sportfiskarnas 100 års jubileum 

 

I slutet av november bjöd Sportfiskarna in till mottagning och fest för att fira det organiserade 

sportfiskets 100 års jubileum. Det blev en trivsam afton med seminarium och panelsamtal om både 

sportfiskets utvecklingshistoria och framtida utmaningar. Omkring hundra inbjudna gäster fick ta 

del av god mat, tal av kungen och levande musikunderhållning av miljömedvetna gruppen Weeping 

Willows. I samband med jubiléet släpptes också boken ”Sportfiskarna och livet under ytan” vilken 

skildrar det organiserade sportfiskets bakgrund och utveckling. 
 

Förbundsstämman 2020 
 

Tidpunkten för riksförbundsstämman 2020 har lagts fast till den 26 – 27 maj och arrangemanget 

kommer att äga rum på Tiraholms Fisk invid sjön Bolmen i gränstrakterna mellan Hallands, 

Kronobergs och Jönköpings län.  Den 26 maj är själva stämmodagen medan efterföljande dag bland 

annat kommer att ägnas åt ett besök på Strömhult Sportfiske. Formell kallelse med program och 

alla stämmohandlingar kommer i sedvanlig ordning att sändas ut i början av maj. 

 

 

 



 

  

  
 

  

 

Förbundets nationella fiskevattenägarekonferens  
 

Planeringen av Sveriges fiskevattenägareförbunds nationella konferens fortgår. Det är nu spikat 

att konferensen hålls den 22 – 23 november på Arbetets Museum i Norrköping. Arbetets Museum 

ligger omslutet av vatten på Laxholmen mitt i det gamla vackra och unika industrilandskapet i 

Motala Ström. 
 

Titeln för fiskevattenägarekonferens är Fiskerättens värde och utvecklingspotential. 

Konferensen kommer att innehålla olika temablock som är relevanta och användbara för 

fiskevårdsområdesföreningar och övriga ägare och förvaltare av enskilda fiskevatten. Dessa 

temablock är fiskerättens värde, fiskevattnets utvecklingspotential för landsbygdsnäringar, 

förvaltning av fiskevatten, fisketillsyn och fiskebrott, fiskeribiologi och praktisk fiskevård. 
 

Detaljplaneringen av programmet pågår nu för fullt och inbjudan till konferensen med 

anmälningsuppgifter kommer att gå ut senare i vår. Vi ser fram mot en intressant konferens där 

dessutom landets fiskerättsägare får möjlighet att träffas under trevliga former. Vi hoppas på 

en god uppslutning både från våra medlemsföreningar och övriga medlemmar. Notera redan nu 

konferensdagarna i almanackan.   

 

 Riksförbundsstämman 2017 

 

Årets riksförbundsstämma hålls i form av arbetsstämma tisdagen den 23 maj i Kungliga Skogs- 

och lantbruksakademins (KSLA) lokaler i Stockholm.  

 

   

 

Jubileumsstämman närmar sig 

 

Som tidigare aviserat går årets riksförbundsstämma av stapeln den 23 – 24 maj där 

arrangemanget äger rum på Kloten Fritid & Konferens i Bergslagsskogen utanför Kopparberg. Då 

Sveriges Fiskevattenägareförbund fyller 50 år kommer stämman innehålla lite extra begivenheter 

och inbjudna gäster. Dessutom ska Årets Fvof 2018 premieras och nomineringsprocessen för denna 

utmärkelse pågår för fullt. 

 
  

 

Till sist  
 

Traditioner är till för att vårdas. Av hävd ska årets sista nyhetsbrev innehålla ett smakrikt recept 

på sillinläggning ämnat att förgylla det hägrande julbordet. I år låter jag västkustens salta vågor 

sammansmälta med Norrlands guldpyntade myrar och utsökta osthantverk. Resultatet blir en 

härlig hjortronsill spetsad med västerbottenost. Trots att jag är västkustbo består bärinslaget i 

min egen inläggning av halländska hjortron. Mitt halländska hjortronställe yppar jag inte ens för 

tomten.    
 

 

Hjortronsill 
 

Ingredienser            
 

400 g inlagda sillfiléer i bitar 2 dl frysta hjortron   

3 dl créme fraiche  ½ msk dijonsenap 

1 msk majonäs   1 krm flingsalt  

1,5 dl riven västerbottenost  1 krm svartpeppar 

      
        

  
 

Gör så här : 
 

Tina hjortronen och låt dem rinna av. Plocka upp sillbitarna och låt dem rinna av. Blanda den rivna 

osten, créme fraiche, majonäs, dijonsenap, salt och svartpeppar i en bunke. Varva sill, hjortron 

och créme fraiche – blandningen i en burk och sätt på lock. Låt stå i kylskåp minst ett dygn innan 

servering. 
 

 

En riktigt skön julhelg !  
 

Thomas Lennartsson 
 

Förbundsdirektör 

Sveriges Fiskevattenägareförbund 

Lilla Böslid 146, 305 96 Eldsberga 

Tel. 0702-708324 

Epost. thomas.lennartsson@vattenagarna.se 

Hemsida. www.vattenagarna.se 
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